Sprachgebrauch, die beiden Theile desselben, welche durch die Entfernung der Catechumenen entstanden, durch die Ausdrücke *missa catechumenorum* und *missa fidelium* (das letztere, die Messe im eigentlichen und gewöhnlichen Sinn) zu unterscheiden. Vergl. Du Cange s. v. *Missa*.

- (6) So bezeichnet die Liturgie bereits Justin, der Märtyrer.
 (7) Nach Justin, dem Märtyrer, brachten es die Diaconen selbst den Abwesenden.
 (8) Die Beschreibung Justins enthält noch keinen Ausdruck, der auf eine Vorstellung dieser Art hindeutete.
 (9) *Irenaeus adv. haer. IV. 32.*: Sed et suis discipulis dans consilium, primitias deo offerre ex suis creaturis, non quasi indigenti, sed ut ipsi nee infructuosi nec ingrati sint, cum, qui ex creatura est panis, accepit, et gratias egit, dicens: hoc est corpus meum. Et calicem similiter, qui est ex ea creatura, quae est secundum nos, suum sanguinem confessus est: et novi testamenti novam docuit oblationem, quam ecclesia ab Apostolis accipiens, in universo mundo offert Deo.

entwickelnden Idee eines christlichen Priesterthums (10) zusammenhängen mag. Sie hatte aber auf die christliche Lehre und auf die Bedeutung, welche man dem Abendmal zuschrieb, keinen Einfluß, so lange die Messe in der Vertheilung des gesegneten Brodes und Weines unter sämtliche Anwesende blieb. Wie man sich auch die Bedeutung des Sacraments denken mochte, wie man auch insbesondere Christi Erklärung, daß er sein Leben zur Erlösung der Menschen hingabe, mit dem Opfert in Verbindung bringen mochte, das man in der Vollziehung der Eucharistie suchte (11), immer blieb die Wirksamkeit des Sacraments an den Genuß des Abendmals durch die Gemeinde gebunden. Seit dem fünften Jahrhundert aber entstand der Gebrauch, daß bei der Messe auch die Anwesende blieben, welche an der Auspendung des Abendmals keinen Antheil trahen; und während man Dies früher gemißbilligt, und der Messe alle Wirksamkeit für solche abgesprochen hatte (12), mach-

(10) Vergl. oben S. 12 und 13.

(11) Eine ganz andere Vorstellung als Irenäus hat Augustinus — epist. 98. ad Bonifacium: Nonne semel immolatus est Christus in se ipso, et tamen in sacramento — populis immolatur? — Si enim sacramenta quaedam similitudinem earum rerum, quarum sacramenta sunt, non haberent, omnino sacramenta non essent. Ex hac autem similitudine plerumque etiam ipsarum rerum nomina accipiunt.

(12) Chrysostomus, homil. III. in Eph. (nach der Uebersetzung bei Bingham antiq. Tom. VI. p. 375. ed. Hal.): Non est dignus sacrificio, neque participatione? ergo nec prece. Audis praeconem stantem et dicentem: qui-